
 

1 

 

DIREZIONE 
ISTRUZIONE 

Servizio 
Servizi all’infanzia 

 

 

 

 
AVVISO ESPLORATIVO  

 

MANIFESTAZIONE INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.36 DEL 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.., DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO 

PIATTAFORMA START REGIONE TOSCANA per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare per l’affidamento della “Fornitura di materiale ludico-didattico per i nidi  
(LOTTO 1 CIG7648727930) e le scuole d’infanzia (LOTTO 2 CIG 7648737173) del 

Comune di Firenze per gli anni 2018 e 2019”. 
 

 

1. Natura dell’avviso 
Il presente avviso è finalizzato a conoscere la disponibilità degli operatori economici da invitare 

alla procedura per l’affidamento previa indagine esplorativa di mercato ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La manifestazione di interesse ha lo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la 

disponibilità degli operatori economici ad essere invitati a presentare l’offerta. L’acquisizione 

delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della 

Amministrazione proponente, che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione della 

propria attività negoziale, né l’attribuzione al candidato di alcun diritto in ordine alla 

sottoscrizione del contratto. 

L’Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla 

presente indagine di mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano 

avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 

La ricezione della manifestazioni di interesse avverrà tramite piattaforma START, come di seguito 

specificato. 

 

2. Amministrazione proponente 
Comune di Firenze – Direzione Istruzione – Servizio Servizi all’Infanzia – Via Nicolodi, 2, 50131 

Firenze. 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti, Dirigente del Servizio Servizi 

all’Infanzia. 

 

3. Oggetto della fornitura 

Il presente avviso ha per oggetto la fornitura di materiale ludico-didattico per n. 30 nidi (LOTTO 

1) e per n. 28 scuole d’infanzia (LOTTO 2) a gestione diretta del Comune di Firenze. 

Ciascun operatore economico potrà partecipare presentando un’offerta per il Lotto 1 e/o per il 

Lotto 2. 

 

4. Durata  

Una parte della fornitura dovrà essere consegnata entro il 21.12.2018 e la restante entro il 

31.12.2019, con le specifiche indicate nel successivo articolo 6. 

 

5. Importo della fornitura 

L’importo massimo di spesa presunto è pari a complessivi € 62.000,00 oltre IVA al 22%, così 



 

 

 

2 

ripartiti: 

• Lotto 1 CIG 7648727930 - Importo a base di gara pari a € 32.103,45 - IVA al 22% 

esclusa; 

• Lotto 2  CIG 7648737173 - Importo a base di gara pari a € 29.896,55 - IVA al 22% 

esclusa.  

 

Si precisa che detti importi sono puramente indicativi e non impegnano questa Amministrazione 

al raggiungimento degli importi massimi sopraindicati riservandosi la potestà di richiedere le 

forniture secondo le effettive necessità.  

 

6. Luogo e modalità di consegna della fornitura: 

Per entrambi i lotti la merce dovrà essere consegnata presso le singole strutture (nidi e/o scuole 

dell’infanzia) già suddivisa in scatole riportanti ciascuna l’etichettatura con il nome della 

nido/scuola d’infanzia di riferimento e contenenti il materiale richiesto da ciascuna struttura di cui 

all’Allegato A per i nidi d’infanzia e Allegato B per le scuole d’infanzia.  

Si precisa che entro il 21 dicembre 2018 la ditta vincitrice dovrà effettuare le consegne presso 

n. 15 nidi e n. 14 scuole d’infanzia, comunicati dall’A.C.. La restante consegna corrispondente 

a n. 15 nidi e n. 14 scuole dell’infanzia dovrà avvenire nell’esercizio finanziario 2019 su 

richiesta dell’Amministrazione Comunale. 

 

7. Procedura e criterio di aggiudicazione 
La gara per l’affidamento in oggetto avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Si precisa che l’Amministrazione Comunale provvederà all’invito alla fase successiva di gara di 

almeno cinque operatori economici (qualora esistenti) nel rispetto dei principi di cui alla vigente 

normativa. Ai candidati ammessi alla fase successiva verrà richiesto di formulare la propria 

offerta. 

L’appalto della fornitura verrà aggiudicato, sulla base delle offerte all’operatore economico che, tra 

quelli invitati, avrà presentato la migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Si specifica che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare alcuna 

offerta, ma solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla gara. 

Nella lettera di invito saranno ulteriormente specificate le condizioni contrattuali, il dettaglio di 

tutte le prestazioni/attività richieste e gli ulteriori documenti da produrre. 

  

8. Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse  

Gli operatori interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse entro e non 

oltre le ore 10:00 del giorno 29 ottobre 2018, in modalità telematica attraverso il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana all’indirizzo: https://start.toscana.it   

Le manifestazioni pervenute oltre tale data e ora non saranno ammesse alla procedura. 

 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare alla gara per il Lotto 1 e/o il Lotto 2 gli operatori 

economici: 

- già registrati nell'indirizzario regionale, dovranno accedere all'area riservata relativa 

all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

- non iscritti all'indirizzario, dovranno compilare il modulo telematico presente nella pagina 

contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto e successivamente accedere all’area 

riservata. 



 

 

 

3 

 

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 

attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di registrazione. 

 

9. Fase successiva alla presentazione delle manifestazioni di interesse 
In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà all’invio della lettera d’invito a 

presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare, a ciascun operatore richiedente ed 

ammesso. La procedura di gara avverrà a mezzo del portale START. 

La stazione appaltante inviterà tutti gli operatori interessati nel caso in cui le manifestazioni di 

interesse siano fino a 5 (cinque); nel caso le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a 

5 (cinque) si potrà procedere al sorteggio di cinque operatori da invitare alla successiva procedura 

di gara; in tale caso il sorteggio avverrà in forma pubblica secondo quanto previsto dalla 

piattaforma START.  

 

10. Adempimenti richiesti per la partecipazione  

Ai sensi dell’art. 2 della Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, n. 1300/2017 

concernente “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2018”, gli operatori economici che intendono partecipare alla presente procedura di 

gara sono tenuti a versare a favore dell’Autorità, con le modalità e i termini di cui all’art. 3 

della Delibera 1300/2017, un contributo pari a € 0,00. 

 

11. Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati ai sensi del GDPR (General Data Protection 

Regulation) 2016/679, del D.Lgs n. 108/2018 e della normativa nazionale. 

 

12. Ulteriori informazioni 

� Il presente Avviso, finalizzato alla ricerca di idonei operatori economici, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Firenze, che sarà libero di 

avviare altre procedure; 

� L’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di revocare in qualsiasi momento la 

presente procedura senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte di concorrenti o 

comunque interessati; 

� Per ulteriori informazioni sulla presente procedura, è possibile contattare il competente 

ufficio ai seguenti recapiti e-mail: refezione.asilinido@comune.fi.it.  

 

13. Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia della 

Direzione Istruzione del Comune di Firenze, dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti. 

 

 
 

      La Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia 

       Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti 



 

 

 

4 

ALLEGATO A  

 

ELENCO NIDI D’INFANZIA A GESTIONE DIRETTA DEL COMUNE DI FIRENZE 

 

 

QUARTIERE  N. ASILO NIDO INDIRIZZO TELEFONO 

1 

1 Brucaliffo Via delle Cascine 37 055/350950 

2 Giardino Incantato  B.go Pinti 64 055/2638633 

3 Leone di Oz Via del Leone 54 055/220133 

4 Pollicino Viale Ariosto 18 055/225169 

  

2 

5 Gelsomino Via da Settignano 28/d 055/697657 

6 Erbastella Via della Loggetta 42 055/6266125 

7 Girasole Via Rocca Tedalda 142 055/690889 

8 Melograno Via Jahier 15 055/486983 

9 Pinolo  P.za Rosadi 5 055/667685 

10 Rapapatata Viale Calatafimi 27/a 055/5001133 

  

3 

11 Catia Franci Via Benedetto Croce 55 055/6821002 

12 Cucù Via Ximenes 70 055/2320551 

13 Palla Pillotta Via del Portico 2 055/2049238 

14 Palloncino Via Villamagna 150/m 055/6530005 

15 Staccia Buratta Via Fez 1 055/6802363 

  

4 

16 Coccinella Via Montorsoli 14 055/710864 

17 Gallo Cristallo Viuzzo delle case nuove 30/2 055/7327160 

18 Nido del Merlo Via della Casella 110 055/784828 

19 Scoiattolo Via Bugiardini 43 055/7322304 

20 Stregatto Via Pampaloni 70 055/7321451 

21 Tasso Barbasso Via Canova 204 055/7874057 

  

5 

22 Aquilone Rosso Via Burci 42 055/487462 

23 Arca di Noè Via De'Vespucci 190 055/317108 

24 Arcobaleno Via del Pesciolino 1 055/3436089 

25 Colombo Via Corelli 11 055/435401 

26 Lorenzo il Magnifico Via di Careggi 36 055/4223206 

27 Madama Dorè Via Fanfani 7 055/4378420 

28 Nuvola Maga Via Torre degli Agli 67 055/413864 

29 Trifoglio (ex Piccolo Naviglio) Via dei Caboto 67 055/4377737 

30 Pinocchio Via del Pontormo 98 055/451282 

     

 

 
 

 

 

 



 

 

 

5 

ALLEGATO B  

 

ELENCO SCUOLE D’INFANZIA DEL COMUNE DI FIRENZE 

 

 

QUARTIERE N.  SCUOLE D’INFANZIA INDIRIZZO TELEFONO 

1 

1 Agnesi Via Maffia 21 055/2650665 

2 Vittorio Veneto - Casine Via della Casine 3 055/2340826 

3 Vittorio Veneto – S. Giuseppe  Via S. Giuseppe 9 055/2340575 

4 G. Rossini Via Spontini 89 055/364594 

5 Lavagnini Viale Lavagnini 35 055/4564173 

6 Sant’Ambrogio Via Carducci 8 055/2345655 

7 Innocenti Piazza SS.ma Annunziata 12 055/2346483 

8 F. Mazzei Piazza del Carmine 9 055/211116 

9 Rucellai Via Palazzuolo 35 055/2381941 

 

2 

10 Enriquez-Capponi Viale Matteotti 22 055/574350 

11 Andrea Del Sarto Via San Salvi 12 055/669530 

12 Pilati Via Minghetti 4 055/678831 

13 Dionisi Via Cambray-Digny 9 055/690887 

 

3 

14 Fortini  Via Fortini 16/B 055685215 

15 Grifeo Via delle Lame 8 055/6530012 

16 Stefani Via degli Stefani 1 055/2049758 

 

4 

17 Pio Fedi Via Pio Fedi 2 055/786852 

18 Viani  Via Torcicoda 82 055/7330436 

19 Niccolini  Via di Scandicci 42 055/716306 

20 Bechi Via Pisana 771 055/7321997 

21 Ambrosoli  Via di Mantignano 154 055/7877882 

22 Locchi Via del Salento 18 055/783877 

 

5 

23 Allori  Via Vecchi 113 055/411849 

24 
Amendola – Centro Zerosei Il 
Trifoglio Via del Caboto 38 055/411016 

25 Cadorna  Via del Pontormo 92 055/456321 

26 Il Pesciolino Via del Pesciolino 1 055/3436202 

27 Rodari  Viale Corsica 2/A 055/350498 

28 Villa Ramberg Via Vittorio Emanuele II, 259 055/4221369 

 


